
Lei Estadual de Incentivo ao Esporte de São Paulo
Planilha Orçamentária

1 2 9 10 113 4 5 6 7 8
Item Ação Descrição das Ações Unid Duração Valor Unit Total Item Total Ação Lei de Incentivo Contra partidaQtd

Etapa I - Atividades Fim
1

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

1.10

1.11

1.12

Subtotal R$ 0,00
2 Estrutura

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

Recursos Humanos

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x x

x x

x x

x x

x x

x x

x x
x x

Produtor Geral Profissional responsável pela organização
técnica do evento. 1 mês 6 x x

Produtor Executivo Profissional responsável pelo planejamento
e acompanhamento do evento. 1 mês 6 x x

Assistente de Produção Profissional responsável por auxiliar as
tarefas do Produtor Executivo. 1 mês 6 x x

Produtor Técnico Responsável por organizar e gerenciar todas
as questões relacionada à competição 1 mês 6 x x

Equipe de apoio (promotores) 1 serviço 1 x x

Designer gráfico 1 serviço 1 x x

Segurança Contratação de equipe para segurança dos
participantes 60 diária 1 x x

Brigadistas/Bombeiros Contratação de equipe preventiva 20 Diária 1 x x

Limpeza
Contratação de equipe para limpeza e
conservação do local, com material de
limpeza

80 Diária 1 x x

Carregador Contratação de empresa especializada
neste tipo de serviço. 50 Diária 1 x x

apresentador Serviço  informações gerais e orientação do
público - Para o dia do evento 1 Serviço 1 x x

profissional de educação física
Profissional responsável por realizar o
alongamento e aquecimento antes da
corrida

1 Serviço 1 x x

Filmagem
Empresa especializada com equipe
necessária para cobertura e entrega dos
videos em alta resolução.

1 Serviço 1 x x

Fotografia
Empresa especializada com equipe
necessária para cobertura e entrega das
fotos em alta resolução.

1 Serviço 1 x x

Eletricista 1 Serviço 1 x x

Iluminação Sistema de Iluminação para palco e tendas 1 locação 1 x

Sonorização Sistema de sonorização para o evento,
largada, palco e área de convivência 1 locação 1 x

Painel de led Telão 3x2m 1 locação 1 x

Gerador de Energia Aluguel de gerador para gerar energia para
o evento mais um standby 3 locação 1 x

Ambulância Suporte Básico Realização de primeiros socorros 2 Diária 1 x

Ambulância UTI Móvel Realização de atendimento médico com
remoção duante o evento 1 Diária 1 x

Banheiros Quimicos (evento) - Tipo Standard Locação de banheiro químico para público 80 locação 1 x
Banheiros Quimicos (PNE) Locação de banheiro químico para público 5 Serviço 1 x

Profissionais responsáveis pelo
assessoramento de logística, auxiliar
Profissional que irá criar a comunicação
visual do evento, as peças de divulgação,

Profissional responsável pela assessoria
elétrica, responsável por acompanhar
ligações dos equipamentos elétricos no

1.13

1.14

1.15

2.7
2.8



2.9

2.10
2.11
2.12
2.13
2.14

2.15

2.16
2.17

2.18

2.19
2.20
2.21
2.22
2.23
2.24
2.25
2.26
2.27
2.28
2.29

3.7

3.8

3.9

3.10

3.11

Rádios Comunicadores
Locação de Aparelhos para comunicação
entre os profissionais responsaveis pela
produção do evento.

50 locação 1 x

Tenda 05x05 Organização de espaços físicos 4 locação 1 x
Tenda de 3x3 Organização de espaços físicos 2 locação 1 x
Locação de Conjunto de mesas e cadeiras Para área de produção e tendas 20 locação 1 x
Locação de boxtruss - Palco  Piso e cobertura para DJ e Locutor 1 locação 1 x
Locação de boxtruss - Pórtico 8m de comprimento x 4,5m de altura 1 locação 1 x

2m de comprimento x 2m de altura 2 locação 1 x

Locação de boxtruss - Fotos  4m de comprimento x 3m de altura 1 locação 1 x
Estrutura para sinalização 1m de comprimento x 2m de altura 20 locação 1 x

Grade de contenção
Locação e montagem de Grades de
contenção para cercamento das áreas de
largada e dispersão.

200 locação 1 x

Impressão - Testeiras Tendas 5x5 5m de comprimento x 0,80 de altura 4 Unid 1 x
Impressão - Testeiras Tendas 3x3 3m de comprimento x 0,80 de altura 2 Unid 1 x
Impressão - Testeira do palco 8m de comprimento x 1m de largura 1 und 1 x
Impressão - Testeira Pórtico 8m de comprimento x 1,5m de altura 2 und 1 x
Impressão - Orelhas Pórtico 1,5m de comprimento x 3m de altura 4 und 1 x
Impressão - Fundo de Palco 8m de comprimento x 5m de altura 1 und 1 x
Impressão - Informações do circuito e programação 1,5m de comprimento x 1,5m de altura 2 und 1 x
Impressão - Fotos 4m de comprimento x 3m de altura 1 und 1 x
Impressão - Sinalização 1m de comprimento x 2m de altura 20 und 1 x
Impressão - Grade de contenção 2m de comprimento x 1,5m de altura 80 und 1 x
Faixa de Chegada  4m de comprimento x 0,50 de altura 1 Unid 1 x

Cronometragem (chip) Produção de chip individual p/
cronometragem eletrônica da prova 1500 unid 1 x

Cronometragem (tapete) Locação de tapete com antenas para
cronometragem da prova 6 unid 1 x

Cavalete - Sinalização de vias de trânsito
Locação e montagem de cavaletes para
sinalização de vias de trânsito, organização
de percurso.

300 unid 1 x

Cone
Locação de cone de plástico para
sinalização de percurso e áreas de largada e
chegada.

300 unid 1 x

Cronometro digital Locação de mostrador digital dos tempos
decorridos nas provas. 2 unid 1 x

Número de peito 1500 Unid 1 x

Camisa equipe Camiseta em Dry fit ou similar para equipe -
Estampas frente e costas 200 unid 1 x

Camisa participação Camiseta em Dry fit ou similar para todos os
participantes - Estampas frente e costas 1500 unid 1 x

Sacochila Sacolinha personalizada em tecido ou
material similar p/ inscritos na retirada do kit. 1500 unid 1 x

medalhas
medalha entregue ao final da corrida para
todos os participantes. Em molde
personalizado p/ todos os participantes.

1500 Unid 1 x

troféu troféu para  premiação de 1º, 2º e 3º lugar
de cada categoria 9 Unid 1 x

Locação de boxtruss - Informações do circuito e
programação

Produção de numero de peito papel tyvek ou
similar com logomarcas - serve tb p/ controle

x x

x x
x x
x x
x x
x x

x x

x x
x x

x x

x x
x x
x x
x x
x x
x x
x x
x x
x x
x x
x x

x x

x x

x x

x x

x x

x x

x x

x x

x x

x x

x x

Subtotal R$ 0,00
3 Material de Consumo

3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

3.6



3.12

3.13

3.14

3.15

5.1

Frutas Frutas 1 serviço 1 x

Água Para equipe e participantescopos de água
de 200ml 5000 Unid 1 x

Isotônico Para equipe e participantescopos de
isotônico de 350ml 6000 Unid 1 x

Gelo 80 sacos de 20kg gelo 80 Unid 1 x

Assessoria de Imprensa 1 Serviço 1 x

Produtor Digital 
Planejamento e gestão de conteúdo para
redes sociais com foco em performance e
posicionamento de marca

1 serviço 1 x

Coordenador de Comunicação 1 mês 6 x

Clipagem eletrônica e impressa 1 serviço 1 x

Mídias Sociais 1 serviço 1 x

Licenças

Licenças e alvarás 1 Serviço 1 x x

Contabilidade 1 serviço 1 x

Assessoria Jurídica (inclui contratos) Consultoria e assessoria jurídica para a
perfeita execução do projeto 1 serviço 1 x

Coordenação administrativa-financeira 1 serviço 6 x

x

Responsável por todo o planejamento de
comunicação do projeto, plano de mídia,

Verba referente à emissão de alvarás da
prefeitura, licenças do espaço e trâmites
documentais do projeto.

Responsável pelo gerenciamento do recurso
financeiro do projeto. pagamentos,

x x

x x

x x

x x

Contratação de equipe que irá cuidar da imagem
do evento e da divulgação x x

x x

x x

Produção dos relatórios de pos evento x x
Divulgação através de mídias sociais e sites
especializados x x

x

R$ 0,00
Etapa limitada à 15% da Etapa I de acordo com o
Parágrafo 1° do Artigo 18°, do Decreto 55.636/10

Administrativo

x x

x x

x x

R$ 0,00
Etapa limitada às proporções e limites do
Parágrafo 2° do Artigo 18, do Decreto 55.636/10

Elaboração e Produção do Projeto Escrita e inscrição do projeto 1 serviço 1 x

Subtotal R$ 0,00
4 Divulgação

4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

Subtotal R$ 0,00
7

Subtotal x
Subtotal Etapa I - Atividade Fim

Etapa II - Despesas Administrativas

1

1.1

1.2

1.3

Subtotal R$ 0,00
Subtotal Etapa II - Despesas Administrativas

Etapa III - Produção do Projeto

1
Subtotal Etapa III - Produção do Projeto x x

Consultoria e assessoria contabil para a
perfeita execução do projeto

     VALOR TOTAL DO PROJETO R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00


