

Lei Estadual de Incentivo ao Esporte de São Paulo

Planilha Orçamentária

1 Item	2 Ação	3 Descrição das Ações	4 Qtd	5 Unid	6 Duração	7 Valor Unit	8 Total Item	9 Total Ação	10 Lei de Incentivo	11 Contra partida
Etapa I - Atividades Fim										
1	Recursos Humanos									
1.1	Produtor Geral	Profissional responsável pela organização técnica do evento.	1	mês	6	x	x		x	
1.2	Produtor Executivo	Profissional responsável pelo planejamento e acompanhamento do evento.	1	mês	6	x	x		x	
1.3	Assistente de Produção	Profissional responsável por auxiliar as tarefas do Produtor Executivo.	1	mês	6	x	x		x	
1.4	Produtor Técnico	Responsável por organizar e gerenciar todas as questões relacionadas à competição	1	mês	6	x	x		x	
1.5	Equipe de apoio (promotores)	Profissionais responsáveis pelo assessoramento de logística, auxiliar	1	serviço	1	x	x		x	
1.6	Designer gráfico	Profissional que irá criar a comunicação visual do evento, as peças de divulgação,	1	serviço	1	x	x		x	
1.7	Segurança	Contratação de equipe para segurança dos participantes	60	diária	1	x	x		x	
1.8	Brigadistas/Bombeiros	Contratação de equipe preventiva	20	Diária	1	x	x		x	
1.9	Limpeza	Contratação de equipe para limpeza e conservação do local, com material de limpeza	80	Diária	1	x	x		x	
1.10	Carregador	Contratação de empresa especializada neste tipo de serviço.	50	Diária	1	x	x		x	
1.11	apresentador	Serviço de informações gerais e orientação do público - Para o dia do evento	1	Serviço	1	x	x		x	
1.12	profissional de educação física	Profissional responsável por realizar o alongamento e aquecimento antes da corrida	1	Serviço	1	x	x		x	
1.13	Filmagem	Empresa especializada com equipe necessária para cobertura e entrega dos vídeos em alta resolução.	1	Serviço	1	x	x		x	
1.14	Fotografia	Empresa especializada com equipe necessária para cobertura e entrega das fotos em alta resolução.	1	Serviço	1	x	x		x	
1.15	Electricista	Profissional responsável pela assessoria elétrica, responsável por acompanhar ligações dos equipamentos elétricos no	1	Serviço	1	x	x		x	
		Subtotal						R\$ 0,00		
2	Estrutura									
2.1	Iluminação	Sistema de iluminação para palco e tendas	1	locação	1	x	x		x	
2.2	Sonorização	Sistema de sonorização para o evento, largada, palco e área de convivência	1	locação	1	x	x		x	
2.3	Painel de led	Telão 3x2m	1	locação	1	x	x		x	
2.4	Gerador de Energia	Aluguel de gerador para gerar energia para o evento mais um standby	3	locação	1	x	x		x	
2.5	Ambulância Suporte Básico	Realização de primeiros socorros	2	Diária	1	x	x		x	
2.6	Ambulância UTI Móvel	Realização de atendimento médico com remoção durante o evento	1	Diária	1	x	x		x	
2.7	Banheiros Químicos (evento) - Tipo Standard	Locação de banheiro químico para público	80	locação	1	x	x		x	
2.8	Banheiros Químicos (PNE)	Locação de banheiro químico para público	5	Serviço	1	x	x		x	

2.9	Rádios Comunicadores	Locação de Aparelhos para comunicação entre os profissionais responsáveis pela produção do evento.	50	locação	1	x	x		x	
2.10	Tenda 05x05	Organização de espaços físicos	4	locação	1	x	x		x	
2.11	Tenda de 3x3	Organização de espaços físicos	2	locação	1	x	x		x	
2.12	Locação de Conjunto de mesas e cadeiras	Para área de produção e tendas	20	locação	1	x	x		x	
2.13	Locação de boctruss - Palco	Piso e cobertura para DJ e Locutor	1	locação	1	x	x		x	
2.14	Locação de boctruss - Pórtico	8m de comprimento x 4,5m de altura	1	locação	1	x	x		x	
2.15	Locação de boctruss - Informações do circuito e programação	2m de comprimento x 2m de altura	2	locação	1	x	x		x	
2.16	Locação de boctruss - Fotos	4m de comprimento x 3m de altura	1	locação	1	x	x		x	
2.17	Estrutura para sinalização	1m de comprimento x 2m de altura	20	locação	1	x	x		x	
2.18	Grade de contenção	Locação e montagem de Grades de contenção para cercamento das áreas de largada e dispersão.	200	locação	1	x	x		x	
2.19	Impressão - Testeiras Tendas 5x5	5m de comprimento x 0,80 de altura	4	Unid	1	x	x		x	
2.20	Impressão - Testeiras Tendas 3x3	3m de comprimento x 0,80 de altura	2	Unid	1	x	x		x	
2.21	Impressão - Testeira do palco	8m de comprimento x 1m de largura	1	und	1	x	x		x	
2.22	Impressão - Testeira Pórtico	8m de comprimento x 1,5m de altura	2	und	1	x	x		x	
2.23	Impressão - Orelhas Pórtico	1,5m de comprimento x 3m de altura	4	und	1	x	x		x	
2.24	Impressão - Fundo de Palco	8m de comprimento x 5m de altura	1	und	1	x	x		x	
2.25	Impressão - Informações do circuito e programação	1,5m de comprimento x 1,5m de altura	2	und	1	x	x		x	
2.26	Impressão - Fotos	4m de comprimento x 3m de altura	1	und	1	x	x		x	
2.27	Impressão - Sinalização	1m de comprimento x 2m de altura	20	und	1	x	x		x	
2.28	Impressão - Grade de contenção	2m de comprimento x 1,5m de altura	80	und	1	x	x		x	
2.29	Faixa de Chegada	4m de comprimento x 0,50 de altura	1	Unid	1	x	x		x	
Subtotal								R\$ 0,00		
3	Material de Consumo									
3.1	Cronometragem (chip)	Produção de chip individual p/ cronometragem eletrônica da prova	1500	unid	1	x	x		x	
3.2	Cronometragem (tapete)	Locação de tapete com antenas para cronometragem da prova	6	unid	1	x	x		x	
3.3	Cavalete - Sinalização de vias de trânsito	Locação e montagem de cavaletes para sinalização de vias de trânsito, organização de percurso.	300	unid	1	x	x		x	
3.4	Cone	Locação do cone de plástico para sinalização de percurso e áreas de largada e chegada.	300	unid	1	x	x		x	
3.5	Cronometro digital	Locação de mostrador digital dos tempos decorridos nas provas.	2	unid	1	x	x		x	
3.6	Número de peito	Produção de numero de peito papel tyvek ou similar com logomarcas - serve tb p/ controle	1500	Unid	1	x	x		x	
3.7	Camisa equipe	Camiseta em Dry fit ou similar para equipe - Estampas frente e costas	200	unid	1	x	x		x	
3.8	Camisa participação	Camiseta em Dry fit ou similar para todos os participantes - Estampas frente e costas	1500	unid	1	x	x		x	
3.9	Sacochila	Sacolinha personalizada em tecido ou material similar p/ inscritos na retirada do kit.	1500	unid	1	x	x		x	
3.10	medalhas	medalha entregue ao final da corrida para todos os participantes. Em molde personalizado p/ todos os participantes.	1500	Unid	1	x	x		x	
3.11	troféu	troféu para premiação de 1º, 2º e 3º lugar de cada categoria	9	Unid	1	x	x		x	

3.12	Frutas	Frutas	1	serviço	1	x	x		x	
3.13	Água	Para equipe e participantes copos de água de 200ml	5000	Unid	1	x	x		x	
3.14	Isotônico	Para equipe e participantes copos de isotônico de 350ml	6000	Unid	1	x	x		x	
3.15	Gelo	80 sacos de 20kg gelo	80	Unid	1	x	x		x	
		Subtotal							R\$ 0,00	
4	Divulgação									
4.1	Assessoria de Imprensa	Contratação de equipe que irá cuidar da imagem do evento e da divulgação	1	Serviço	1	x	x		x	
4.2	Produtor Digital	Planejamento e gestão de conteúdo para redes sociais com foco em performance e posicionamento de marca	1	serviço	1	x	x		x	
4.3	Coordenador de Comunicação	Responsável por todo o planejamento de comunicação do projeto, plano de mídia,	1	mês	6	x	x		x	
4.4	Clipagem eletrônica e impressa	Produção dos relatórios de pos evento	1	serviço	1	x	x		x	
4.5	Mídias Sociais	Divulgação através de mídias sociais e sites especializados	1	serviço	1	x	x		x	
		Subtotal							R\$ 0,00	
7	Licenças									
5.1	Licenças e alvarás	Verba referente à emissão de alvarás da prefeitura, licenças do espaço e trâmites documentais do projeto.	1	Serviço	1	x	x		x	
		Subtotal							x	
		Subtotal Etapa I - Atividade Fim						R\$ 0,00		
	Etapa II - Despesas Administrativas	Etapa limitada à 15% da Etapa I de acordo com o Parágrafo 1º do Artigo 18º, do Decreto 55.636/10								
1	Administrativo									
1.1	Contabilidade	Consultoria e assessoria contabil para a perfeita execução do projeto	1	serviço	1	x	x		x	
1.2	Assessoria Jurídica (inclusi contratos)	Consultoria e assessoria jurídica para a perfeita execução do projeto	1	serviço	1	x	x		x	
1.3	Coordenação administrativa-financeira	Responsável pelo gerenciamento do recurso financeiro do projeto, pagamentos,	1	serviço	6	x	x		x	
		Subtotal							R\$ 0,00	
		Subtotal Etapa II - Despesas Administrativas						R\$ 0,00		
	Etapa III - Produção do Projeto	Etapa limitada às proporções e limites do Parágrafo 2º do Artigo 18, do Decreto 55.636/10								
1	Elaboração e Produção do Projeto	Escrita e inscrição do projeto	1	serviço	1	x	x		x	x
		Subtotal Etapa III - Produção do Projeto								
VALOR TOTAL DO PROJETO								R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00